
Phụ lục 01: 
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số: 1725/GPMT-UBND ngày 27/5/2025 

của Ủy ban nhân dân thành phố Lạng Sơn) 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI. 

1. Nguồn phát sinh nước thải. 

1.1. Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt. 

1.2. Nguồn số 02: Nước thải từ khu nhà bếp. 

1.3. Nguồn số 03: Nước thải từ khu giặt, ủi. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận 

nước thải, vị trí xả nước thải. 

2.1. Dòng nước thải: Một (01) dòng nước thải ra môi trường. 

2.2. Nguồn tiếp nhận nước thải: Hố ga thu gom nước thải sinh hoạt có tuyến 

cống D1250mm thuộc vị trí hành chính: cách vỉa hè đoạn giao giữa đường Kim 

Đồng và đường Đinh Công Tráng, khu đô thị Phú Lộc IV, phường Vĩnh Trại, thành 

phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn khoảng 21m. 

2.3. Vị trí xả nước thải: 

a) Vị trí xả thải: 01 vị trí xả thải tại cửa xả nước thải sau xử lý chảy vào 

nguồn tiếp nhận là tuyến cống D1250mm thuộc vị trí hành chính: cách vỉa hè 

đoạn giao giữa đường Kim Đồng và đường Đinh Công Tráng, khu đô thị Phú 

Lộc IV, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn khoảng 21m. 

b) Tọa độ vị trí xả thải của dự án (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

107015’, múi chiếu 30):  

X= 2418.128; Y= 449.552  

2.4. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 117m3/ngày đêm với 4,875m3/giờ. 

2.5. Phương thức xả nước thải: Tự chảy.  

2.6. Chế độ xả nước thải: Xả thải liên tục (24 giờ).  

2.7. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải 

đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 14:2008/BTNMT 

(Cột B) – Quy chuẩn kỹ thuật môi trường về nước thải sinh hoạt, cụ thể như sau:  

STT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới 

hạn cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 pH - 
5,0 - 

9,0 
 

 

 

 

 

 

 

 
2 BOD5 mg/l 50 

3 Tổng chất rắn lơ mg/l 100 



2 

lửng (TSS)  

 

 

Không thuộc 

đối tượng phải 

thực hiện 

 

 

 

Không thuộc 

đối tượng 

phải thực hiện 

4 
Sunfua (tính theo 

H2S) 
mg/l 4,0 

5 
Amoni (tính theo 

N) 
mg/l 10 

6 
Nitrat (tính theo 

N) 
mg/l 50 

7 
Dầu mỡ động 

thực vật 
mg/l 20 

8 
Phosphat (tính 

theo P) 
mg/l 10 

9 
Tổng các chất 

hoạt động bề mặt 
mg/l 10 

10 Tổng coliforms 
MPN/100

ml 
5000 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ 

LÝ NƯỚC THẢI. 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải. 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa 

về hệ thống xử lý nước thải được thể hiện qua sơ đồ sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải. 

Nước thải khu bếp 

Hệ thống xử lý NTSH 

công suất 117m3/ng.đ 

Nước thải tắm, giặt 

Hố ga đấu nối 

Hệ thống cống thoát  

nước khu vực 

 

Nước thải đạt cột B QCVN 

14:2008/BTNMT 

 

Nước thải bệ xí, 

tiểu 

Bể tự hoại số 1 + 2 Bể tách dầu, mỡ Bể tự hoại số 3 

 

Suối Lao Ly 

 



3 

a) Tóm tắt quy trình công nghệ xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải 

tại cơ sở như sơ đồ sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Ghi chú: 

 

 

 

 
 

 

Đường nước thải Đường cấp khí / khuấy 

trộn 
Đường bùn Đường hoá chất 

Nước thải từ  

bể tự hoại 

Nước thải từ bể 

tách dầu, mỡ 

 

 

 

Bể điều hòa 

 

 

Bể thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

MBBR 

 

Bể lắng  

Bể khử trùng 

Hố ga đấu nối 

Hệ thống thoát nước khu vực 

(Nước thải đạt cột B QCVN 

14:2008/BTNMT) 

Bể chứa 

bùn 

Dòng tuần hoàn 

Máy thổi 

khí 
H2SO4 

nếu pH 

vượt 

quá 8 

Nước thải từ bể 

gom nước giặt là 

 



4 

b) Công suất thiết kế: 117 m3/ngày đêm. 

c) Hóa chất, vật liệu sử dụng: H2SO4, NaOCl hoặc Ca(OCl)2). 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không có. 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố. 

- Dùng hai nguồn điện độc lập đối với thiết bị, hệ thống dự phòng đối với 

hệ thống xử lý chất thải. Khi có sự cố thì hệ thống tự ngắt và chuyển sang hệ 

thống dự phòng nhằm đảm bảo hệ thống xử lý không bị ngừng hoạt động 

- Định kỳ bảo dưỡng hệ thống xử lý, vận hành ổn định, khi gặp sự cố sẽ 

khắc phục, sửa chữa kịp thời đảm bảo hệ thống vận hành trong thời gian sớm 

nhất, cam kết không xả nước thải ra môi trường trong thời gian xảy ra sự cố.  

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm 
 

 

2.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm 

2.2.1. Vị trí lấy mẫu (theo vị trí được cấp phép tại Phần A Phụ lục này) 

STT 

Vị trí  

lấy mẫu 

Loại 

mẫu 

Số 

mẫu/ 

đợt 

Số đợt 
Tổng 

số mẫu 
Thông số 

Quy 

chuẩn 

so sánh 

Thời 

gian 

lấy 

mẫu 

1 

Mẫu nước 

thải trước 

khi xử lý 

Mẫu 

đơn 
01 01 01 

pH, 

BOD, 

COD, 

TSS, 

Tổng N, 

Tổng P, 

Pb, Cd, 

As, tổng 

coliform 

 

QCVN 

14:2008/ 

BTNMT 

Lấy  

mẫu 

trong 

giai 

đoạn 

vận 

hành ổn 

định 

2 

Mẫu nước 

thải sau  

xử lý 

Mẫu 

đơn 
01 03 03 

Ghi chú: trường hợp bất khả kháng không thể đo đạc, lấy và phân tích mẫu 
liên tiếp được thì phải thực hiện đo đạc, lấy và phân tích mẫu sang ngày kế tiếp. 

2.2.2. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm 

TT Công trình 
Thời gian  

dự kiến bắt đầu 

Thời gian  

dự kiến kết thúc 

Công suất dự kiến  

đạt được khi kết thúc 

 vận hành thử nghiệm 

1 
Hệ thống XLNT  

sinh hoạt 

Sau khi được cấp 

GPMT 15 ngày 

3 tháng kể từ khi 

bắt đầu VHTN 
50 -  70% công suất  



5 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B) – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

(theo nội dung được cấp phép tại Phần A Phụ lục này) 

 2.3. Tần suất lấy mẫu: 

Theo quy định tại khoản 5 Điều 21 Thông tư 02/2022/TT-BTNMT: Lấy mẫu 

1 ngày/1 lần (3 mẫu đơn trong 3 ngày liên tiếp của giai đoạn vận hành ổn định). 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

3.1. Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án bảo đảm 

đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A Phụ 

lục này trước khi xả thải ra ngoài môi trường. 

3.2. Lập sổ nhật ký, ghi chép theo dõi việc vận hành công trình xử lý nước 

thải theo quy định. 

3.3. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, giám sát việc vận hành, bảo trì, bảo 

dưỡng các máy móc, thiết bị, các công trình xử lý nước thải của dự án để tránh 

xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý nước thải.   



1 

Phụ lục 02: 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số: 1725/GPMT-UBND ngày 27/5/2025 

của Ủy ban nhân dân thành phố Lạng Sơn) 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI: 

1. Nguồn phát sinh khí thải 

Nguồn số 01: Khí thải sau quá trình xử lý của tháp hấp phụ. 

2. Dòng khí thải, vị trí xả khí 

Dòng khí thải: Một (01) dòng khí thải ra môi trường. 

2.1. Vị trí xả khí thải: 

a) Vị trí xả thải: Ống thoát khí sạch tại đỉnh nóc hầm các bể xử lý của hệ 

thống XLNT trên đường Đinh Công Tráng, khu đô thị Phú Lộc IV, phường 

Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn. 

b) Tọa độ vị trí xả thải của dự án (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

107015’, múi chiếu 30):  

X= 2418.119 ; Y= 449.568. 

2.2. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 2.000m3/ngày (24 giờ) với 

83,33m3/giờ. 

2.2.1. Phương thức xả khí thải:. Xả thải liên tục (24 giờ).  

2.2.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải 

đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi 

trường về môi trường đối với bụi, khí thải: 

Chưa có Quy chuẩn kỹ thuật môi trường về môi trường đối với khí thải  

(mùi) được phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải. 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ 

LÝ KHÍ THẢI. 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải 

1.1. Mạng lưới thu gom, xử lý khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải 

để đưa về hệ thống xử lý bụi, khí thải: 

Khí thải (mùi) phát sinh từ các bể của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

được thu gom theo đường ống PVC D140 nối với quạt hút khí và đưa vào tháp 